

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
 정책: 농업생산 기반조성
 단위: 농업기반사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------------------|------------|------------|------------|
| 건설과 | 28,606,652 | 17,439,050 | 11,167,602 |
| 국 | 241,000 | | |
| 도 | 3,823,000 | | |
| 시 | 24,542,652 | | |
| 농업생산 기반조성 | 11,878,974 | 7,625,673 | 4,253,301 |
| 국 | 80,000 | | |
| 도 | 3,298,000 | | |
| 시 | 8,500,974 | | |
| 농업기반사업 | 11,878,974 | 7,625,673 | 4,253,301 |
| 국 | 80,000 | | |
| 도 | 3,298,000 | | |
| 시 | 8,500,974 | | |
| 수리시설물 운영 및 정비 | 44,315 | 35,955 | 8,360 |
| 101 인건비 | 8,360 | 0 | 8,360 |
| 04 기간제근로자등보수 | 8,360 | 0 | 8,360 |
| ○상사 서정온수지 시설관리 인부임 | 7,563 | | |
| -인건비 38,480원*1명*21일*7월 | 5,657 | | |
| -주휴수당 38,480원*1명*31일 | 1,193 | | |
| -유급휴일 38,480원*1명*8일 | 308 | | |
| -휴일근무수당 38,480원*1.5*1명*1일*7월 | 405 | | |
| ○상사 서정온수지 시설관리 인부임 4대보험료 | 797 | | |
| -국민연금 7,157,280원*4.5% | 323 | | |
| -건강보험 7,157,280원*3.495% | 251 | | |
| -장기요양보험 250,147원*12.27% | 31 | | |
| -고용보험 7,157,280원*1.75% | 126 | | |
| -산재보험 7,157,280원*0.92% | 66 | | |
| 201 일반운영비 | 35,955 | 35,955 | 0 |
| 02 공공운영비 | 35,955 | 35,955 | 0 |
| ○농업생산 기반시설 전기요금(양수장, 방조제등) 35,000원*50개소*12월 | 21,000 | | |
| ○농업용대형관정 수질검사비 114,000원*32개소 | 3,648 | | |
| ○양수장 안전관리 대행사업비(7개소) 1,069,000원*7개소 | 7,483 | | |
| ○한해장비(양수기) 유지관리 23,750원*161대 | 3,824 | | |
| 기초생활인프라(기계화경작로-전환사업)(전환사업) | 200,000 | 200,000 | 0 |
| 401 시설비및부대비 | 200,000 | 200,000 | 0 |
| 01 시설비 | 200,000 | 200,000 | 0 |
| ○기계화경작로 확포장공사 133,333원*1,500m | 200,000 | | |
| 농업기반정비(흙수로구조물화)(전환사업) | 500,000 | 340,000 | 160,000 |

부서: 건설과
 정책: 농업생산 기반조성
 단위: 농업기반사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------------------|-----------|------------|-----------|
| | 도 400,000 | | |
| | 시 100,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 500,000 | 340,000 | 160,000 |
| | 도 400,000 | | |
| | 시 100,000 | | |
| 01 시설비 | 500,000 | 340,000 | 160,000 |
| ○흙수로 구조물화 공사 500,000,000원*1식 | 500,000 | | |
| | 도 400,000 | | |
| | 시 100,000 | | |
| 저수지보수공사 | 40,000 | 160,000 | △120,000 |
| 401 시설비및부대비 | 40,000 | 160,000 | △120,000 |
| 01 시설비 | 40,000 | 160,000 | △120,000 |
| ○노후위험 저수지 보수보강 10,000,000원*4개소 | 40,000 | | |
| 한발대비 용수개발사업(가뭄 포함) | 100,000 | 100,000 | 0 |
| | 국 80,000 | | |
| | 도 10,000 | | |
| | 시 10,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| | 국 80,000 | | |
| | 도 10,000 | | |
| | 시 10,000 | | |
| 01 시설비 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| ○한발대비 용수개발사업 25,000,000원*4개소 | 100,000 | | |
| | 국 80,000 | | |
| | 도 10,000 | | |
| | 시 10,000 | | |
| 읍면동 수리시설물 유지보수(전환사업) | 4,756,620 | 3,412,008 | 1,344,612 |
| 201 일반운영비 | 300 | 688 | △388 |
| 01 사무관리비 | 300 | 688 | △388 |
| ○농업기반사업 추진 복사용지 구입(합동집 무 등) 23,000원*3박스 | 69 | | |
| ○농업기반사업 추진 프린터 토너 구입(합동 집무 등) 115,500원*2개 | 231 | | |
| 202 여비 | 1,320 | 1,320 | 0 |
| 01 국내여비 | 1,320 | 1,320 | 0 |
| ○농업기반사업 업무연찬 및 각종사업추진 출장여비 60,000원*2명*3일 | 360 | | |
| ○농업기반시설 정비 현장확인 20,000원*2명*2일*12월 | 960 | | |
| 401 시설비및부대비 | 4,755,000 | 3,410,000 | 1,345,000 |
| 01 시설비 | 4,740,000 | 3,395,000 | 1,345,000 |

부서: 건설과
 정책: 농업생산 기반조성
 단위: 농업기반사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------------------------|-----------|------------|---------|
| ○가뭄대비 발관정 개발공사 25,000,000원*2건 | 50,000 | | |
| ○소규모 농업기반시설 정비사업 20,000,000원*210건 | 4,200,000 | | |
| ○농업기반정비사업 실시설계비 5,000,000원*3건 | 15,000 | | |
| ○비법정 농로 편입토지 공부정리 1,250,000원*100필지 | 125,000 | | |
| ○농업용 저수지 플베기사업 1,041,666원*48개소 | 50,000 | | |
| ○노후위험 수리시설물 유지관리 20,000,000원*5건 | 100,000 | | |
| ○농업용대형관정 사후관리 및 영향조사 -영향조사 5,000,000원*24공 | 200,000 | | |
| -사후관리 3,333,333원*24공 | 80,000 | | |
| 03 시설부대비 | 15,000 | 15,000 | 0 |
| ○소규모주민숙원사업(농로,용배수로) 1,250,000원*12회 | 15,000 | | |
| 소규모지역개발(농업기반시설정비) | 1,104,000 | 1,163,000 | △59,000 |
| 도 | 1,104,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 1,104,000 | 1,163,000 | △59,000 |
| 도 | 1,104,000 | | |
| 01 시설비 | 1,104,000 | 1,163,000 | △59,000 |
| ○순천시 해룡면, 서면 농로 포장 및 배수로 정비사업 | 72,000 | | |
| -해룡면 복성리 532 일원 농로 포장 28,000,000원*1식 | 28,000 | | |
| 도 | 28,000 | | |
| -서면 금평 지본리 548-1-528-5번지 농로포장 22,000,000원*1식 | 22,000 | | |
| 도 | 22,000 | | |
| -해룡면 해창리 361 일원 배수로정비 22,000,000원*1식 | 22,000 | | |
| 도 | 22,000 | | |
| ○순천시 해룡면 하사리 석축공사 22,000,000원*1식 | 22,000 | | |
| 도 | 22,000 | | |
| ○순천시 안풍동 배수로 정비사업 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 도 | 20,000 | | |
| ○순천시 해룡면 남가리 석축공사 30,000,000원*1식 | 30,000 | | |
| 도 | 30,000 | | |
| ○순천시 해룡면 서가마을 석축공사 30,000,000원*1식 | 30,000 | | |
| 도 | 30,000 | | |

부서: 건설과
 정책: 농업생산 기반조성
 단위: 농업기반사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------------------------------------------|---------|------------|------|
| ○순천시 해룡면 남가리 농업용수공급시설 정비사업 40,000,000원*1식 | 40,000 | | |
| 도 | 40,000 | | |
| ○순천시 해룡면 율리마을 농업용수공급시설 정비사업 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 도 | 20,000 | | |
| ○순천시 해룡면 구동마을 농업용수공급시설 정비사업 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 도 | 20,000 | | |
| ○순천시 해룡면 호두마을 농업용수공급시설 정비사업 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 도 | 20,000 | | |
| ○순천시 해룡면 하사마을 농업용수공급시설 정비사업 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 도 | 20,000 | | |
| ○순천시 해룡면 선율마을 농업용수공급시설 정비사업 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 도 | 20,000 | | |
| ○순천시 해룡면 와온마을 농업용수공급시설 정비사업 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 도 | 20,000 | | |
| ○순천시 해룡면 용전리 농업용수공급시설 정비사업 40,000,000원*1식 | 40,000 | | |
| 도 | 40,000 | | |
| ○순천시 일원 농로포장 및 배수로정비공사 -외서면 승곡마을 농로 포장 25,000,000원*1식 | 235,000 | | |
| 도 | 25,000 | | |
| -별량면 승곡마을 농로 정비 25,000,000원*1식 | 25,000 | | |
| 도 | 25,000 | | |
| -별량면 백동마을 배수로 정비 25,000,000원*1식 | 25,000 | | |
| 도 | 25,000 | | |
| -별량면 대곡리 일원 농로 정비 25,000,000원*1식 | 25,000 | | |
| 도 | 25,000 | | |
| -낙안면 가정마을 구거정비공사 30,000,000원*1식 | 30,000 | | |
| 도 | 30,000 | | |
| -도사동 선암뜰 농로 아스콘 포장공사 25,000,000원*1식 | 25,000 | | |
| 도 | 25,000 | | |
| -상사면 동백마을 배수로 정비공사 25,000,000원*1식 | 25,000 | | |
| 도 | 25,000 | | |

부서: 건설과
 정책: 농업생산 기반조성
 단위: 농업기반사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|------------------------------------------|---------|------------|----------|
| -승주읍 죽학리 덩바위길 42 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 도 | 20,000 | | |
| -월등신성마을 지사골(월용리 산78-1) 25,000,000원*1식 | 25,000 | | |
| 도 | 25,000 | | |
| -승주읍 두월리 861번지 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 도 | 20,000 | | |
| -승주읍 신성리 722-1번지 15,000,000원*1식 | 15,000 | | |
| 도 | 15,000 | | |
| -주암면 요곡리 133-7 28,000,000원*1식 | 28,000 | | |
| 도 | 28,000 | | |
| -황전면 비촌리 596번지 15,000,000원*1식 | 15,000 | | |
| 도 | 15,000 | | |
| ○순천시 와룡동 농로 포장공사 30,000,000원*1식 | 30,000 | | |
| 도 | 30,000 | | |
| ○순천시 와룡동 농업용수개발 40,000,000원*1식 | 40,000 | | |
| 도 | 40,000 | | |
| ○순천시 서면 농로 및 배수로 개설공사 22,000,000원*1식 | 22,000 | | |
| 도 | 22,000 | | |
| 양수장 보수보강공사 | 100,000 | 250,000 | △150,000 |
| 401 시설비및부대비 | 100,000 | 250,000 | △150,000 |
| 01 시설비 | 100,000 | 250,000 | △150,000 |
| ○노후 양수장 시설 보수보강 10,000,000원*10건 | 100,000 | | |
| 방조제 보수보강공사 | 140,000 | 40,000 | 100,000 |
| 401 시설비및부대비 | 140,000 | 40,000 | 100,000 |
| 01 시설비 | 140,000 | 40,000 | 100,000 |
| ○노후 위험 방조제 시설 보수보강 10,000,000원*4개소 | 40,000 | | |
| ○인안방조제 8호 수문 보수 보강공사 100,000,000원*1개소 | 100,000 | | |
| 시군관리 저수지 안전진단 | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 도 | 8,000 | | |
| 시 | 12,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 도 | 8,000 | | |
| 시 | 12,000 | | |
| 01 시설비 | 20,000 | 20,000 | 0 |

부서: 건설과
 정책: 농업생산 기반조성
 단위: 농업기반사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------------------|---------|------------|---------|
| ○시군관리 저수지 안전진단 20,000,000원*1개소 | 20,000 | | |
| 도 | 8,000 | | |
| 시 | 12,000 | | |
| 읍면동 지역 농로 및 배수로 정비(전환사업) | 564,539 | 379,710 | 184,829 |
| 303 포상금 | 1,539 | 1,710 | △171 |
| 01 포상금 | 1,539 | 1,710 | △171 |
| ○합동설계단 우수자 포상 128,250원*12명 | 1,539 | | |
| 305 배상금등 | 3,000 | 3,000 | 0 |
| 01 배상금등 | 3,000 | 3,000 | 0 |
| ○농업기반시설내 사고발생에 따른 소액배상 금 1,000,000원*3개소 | 3,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 560,000 | 375,000 | 185,000 |
| 01 시설비 | 560,000 | 375,000 | 185,000 |
| ○위험 농업기반시설 안전시설물 설치 7,000,000원*5개소 | 35,000 | | |
| ○서면 구룡마을 농로포장공사 80,000,000원*1개소 | 80,000 | | |
| ○해룡면 서가마을 농로 및 배수로 정비공사 70,000,000원*1개소 | 70,000 | | |
| ○해룡면 도룡마을 농로개설공사 40,000,000원*1개소 | 40,000 | | |
| ○별량면 대치마을 농로 정비공사 30,000,000원*1개소 | 30,000 | | |
| ○별량면 백동마을 농로 정비공사 30,000,000원*1개소 | 30,000 | | |
| ○낙안면 화목마을 용배수로 정비공사 20,000,000원*1개소 | 20,000 | | |
| ○외서면 쌍율마을 용배수로 정비공사 25,000,000원*1개소 | 25,000 | | |
| ○도사동 신석마을 용배수로 정비공사 30,000,000원*1개소 | 30,000 | | |
| ○황전면 신기마을 농로 재포장공사 25,000,000원*1개소 | 25,000 | | |
| ○황전면 구룡마을 배수로 설치공사 25,000,000원*1개소 | 25,000 | | |
| ○와룡동 범죽마을 농로개설공사 100,000,000원*1개소 | 100,000 | | |
| ○승주읍 고산마을 배수로 정비공사 20,000,000원*1개소 | 20,000 | | |
| ○승주읍 백현마을 구거 정비공사 30,000,000원*1개소 | 30,000 | | |
| 동지역 농업기반시설 정비 | 140,000 | 115,000 | 25,000 |
| 401 시설비및부대비 | 140,000 | 115,000 | 25,000 |
| 01 시설비 | 140,000 | 115,000 | 25,000 |

부서: 건설과
 정책: 농업생산 기반조성
 단위: 농업기반사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------------------|------------|------------|-----------|
| ○관내 동지역 농로 및 용배수로 정비 25,000,000원*4건 | 100,000 | | |
| ○비법정 농로 추진 우수지역 지원사업 20,000,000원*2개소 | 40,000 | | |
| 2023년 원격계측경보시스템 구축사업 | 1,812,000 | 0 | 1,812,000 |
| 401 시설비및부대비 | 1,812,000 | 0 | 1,812,000 |
| 01 시설비 | 1,812,000 | 0 | 1,812,000 |
| ○2023년 원격계측경보시스템 구축사업 181,200,000원*10개소 | 1,812,000 | | |
| 발기반 정비사업(전환사업) | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 도 | 900,000 | | |
| 시 | 100,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 도 | 900,000 | | |
| 시 | 100,000 | | |
| 01 시설비 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| ○발기반 정비사업 1,000,000,000원*1식 | 1,000,000 | | |
| 도 | 900,000 | | |
| 시 | 100,000 | | |
| 시군관리 누수저수지 개보수공사 | 420,000 | 0 | 420,000 |
| 도 | 126,000 | | |
| 시 | 294,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 420,000 | 0 | 420,000 |
| 도 | 126,000 | | |
| 시 | 294,000 | | |
| 01 시설비 | 420,000 | 0 | 420,000 |
| ○시군관리 누수저수지 개보수공사 420,000,000원*1개소 | 420,000 | | |
| 도 | 126,000 | | |
| 시 | 294,000 | | |
| 소규모 배수개선사업(전환사업) | 937,500 | 0 | 937,500 |
| 도 | 750,000 | | |
| 시 | 187,500 | | |
| 401 시설비및부대비 | 937,500 | 0 | 937,500 |
| 도 | 750,000 | | |
| 시 | 187,500 | | |
| 01 시설비 | 937,500 | 0 | 937,500 |
| ○용림지구 소규모 배수개선 사업 937,500,000원*1식 | 937,500 | | |
| 도 | 750,000 | | |
| 시 | 187,500 | | |
| 하천 정비 | 10,841,733 | 7,459,643 | 3,382,090 |
| 국 | 161,000 | | |
| 도 | 525,000 | | |

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천정비사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------------------|--------------|------------|-----------|
| | 시 10,155,733 | | |
| 하천정비사업 | 10,841,733 | 7,459,643 | 3,382,090 |
| | 국 161,000 | | |
| | 도 525,000 | | |
| | 시 10,155,733 | | |
| 도심하천정비(전환사업) | 5,541,033 | 3,239,603 | 2,301,430 |
| 101 인건비 | 804,353 | 775,328 | 29,025 |
| 04 기간제근로자등보수 | 804,353 | 775,328 | 29,025 |
| ○도심하천 환경정비 인부임 | 268,193 | | |
| -인건비 78,880원*13명*21일*8월 | 172,274 | | |
| -주휴수당 78,880원*13명*52일 | 53,323 | | |
| -유급휴일 78,880원*13명*12일 | 12,306 | | |
| -휴일근무수당 78,880원*1.5*4명*8일*8월 | 30,290 | | |
| ○도심하천 초화류 인부임 | 183,003 | | |
| -인건비 78,880원*10명*21일*8월 | 132,519 | | |
| -주휴수당 78,880원*10명*52일 | 41,018 | | |
| -유급휴일 78,880원*10명*12일 | 9,466 | | |
| ○도심하천 풀베기 인부임 | 272,832 | | |
| -인건비 98,000원*12명*21일*8월 | 197,568 | | |
| -주휴수당 98,000원*12명*52일 | 61,152 | | |
| -유급휴일 98,000원*12명*12일 | 14,112 | | |
| ○4대 사회보험료 | 80,325 | | |
| -국민연금 724,025,600원*4.5% | 32,582 | | |
| -건강보험 724,025,600원*3.495% | 25,305 | | |
| -장기요양 25,304,700원*12.27% | 3,105 | | |
| -고용보험 724,025,600원*1.75% | 12,671 | | |
| -산재보험 724,025,600원*0.92% | 6,662 | | |
| 201 일반운영비 | 146,367 | 73,275 | 73,092 |
| 01 사무관리비 | 42,996 | 25,308 | 17,688 |
| ○도심하천 유지관리 사무용품 구입 200,300원*12회 | 2,404 | | |
| ○도심하천 정비에 따른 각종간판제작 및 소모품 구입 216,000원*12회 | 2,592 | | |
| ○도심하천 내 화장실 정비(화장지, 관리용품 구입) 1,000,000원*12월 | 12,000 | | |
| ○도심하천 유지관리에 따른 소모품 구입(예 초기날 등) 1,600,000원*12회 | 19,200 | | |
| ○도심하천 관리 청원경찰 근무복 구입 200,000원*2명*2회 | 800 | | |
| ○도심하천 정비 장비임차료 500,000원*12월 | 6,000 | | |
| 02 공공운영비 | 103,371 | 47,967 | 55,404 |
| ○하천정비 전담차량 각종 유지비 | 10,491 | | |

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천정비사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------------------------|-----------|------------|-----------|
| -자동차 검사료 150,000원*1대 | 150 | | |
| -환경개선부담금 203,758원*1대 | 204 | | |
| -자동차세 150,000원*1대 | 150 | | |
| -차량 유류대 575,000원*12월*1대 | 6,900 | | |
| -관리차량 유지비 257,250원*12월*1대 | 3,087 | | |
| ○동천화장실,분수대 전기사용료 4,705,000원*12월 | 56,460 | | |
| ○옥천 경관조명 전기사용료 790,000원*12월 | 9,480 | | |
| ○해룡천주변 중점관리 및 전기사용료 등 각종 공과금 1,900,000원*12월 | 22,800 | | |
| ○예초기 등 동력장치 유류대 345,000원*12월 | 4,140 | | |
| 203 업무추진비 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| 03 시책추진업무추진비 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| ○도심하천 유지관리 업무추진 1,000,000원*1식 | 1,000 | | |
| 206 재료비 | 11,313 | 0 | 11,313 |
| 01 재료비 | 11,313 | 0 | 11,313 |
| ○도심하천 꽃단지 방역 및 약품구입 371,400원*12월 | 4,457 | | |
| ○도심하천 수질개선 약품구입 371,300원*12월 | 4,456 | | |
| ○도심하천 꽃단지 종자구입 80,000원*30개소 | 2,400 | | |
| 401 시설비및부대비 | 4,575,000 | 2,385,000 | 2,190,000 |
| 01 시설비 | 4,575,000 | 2,385,000 | 2,190,000 |
| ○도심하천 조경식물 관리 10,000,000원*10건 | 100,000 | | |
| ○도심하천 시설물 유지관리사업(화장실, 산책로, 운동시설 등) 1,000,000원*75건 | 75,000 | | |
| ○신대천 정비사업 | 4,400,000 | | |
| -하천정비 1,200,000,000원*1식 | 1,200,000 | | |
| -수변광장 3,200,000,000원*1식 | 3,200,000 | | |
| 405 자산취득비 | 3,000 | 5,000 | △2,000 |
| 01 자산및물품취득비 | 3,000 | 5,000 | △2,000 |
| ○동천관리에 따른 전기자전거 구입 1,500,000원*2EA | 3,000 | | |
| 하천유지관리 | 902,700 | 502,700 | 400,000 |
| 202 여비 | 2,700 | 2,700 | 0 |
| 01 국내여비 | 2,700 | 2,700 | 0 |
| ○하천 관련업무 추진 국비확보 및 업무연찬 참석 60,000원*3명*3일*5회 | 2,700 | | |
| 401 시설비및부대비 | 900,000 | 500,000 | 400,000 |
| 01 시설비 | 900,000 | 500,000 | 400,000 |

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천정비사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------------------------------|--------------|------------|-----------|
| ○읍면 하천유지관리 사업(11개 읍면 하천공사) 25,000,000원*20개소 | 500,000 | | |
| ○하천 퇴적토 준설 및 잡목제거 사업(11개 읍면 하천준설공사) 20,000,000원*20개소 | 400,000 | | |
| 소하천 정비사업(전환사업) | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 |
| 401 시설비및부대비 | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 |
| 01 시설비 | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 |
| ○소하천 정비사업 1,111,111원*2,700m | 3,000,000 | | |
| 국가하천 유지보수 | 181,000 | 74,000 | 107,000 |
| | 국 161,000 | | |
| | 시 20,000 | | |
| 201 일반운영비 | 4,000 | 0 | 4,000 |
| | 국 4,000 | | |
| 02 공공운영비 | 4,000 | 0 | 4,000 |
| ○스마트홍수관리시스템 유지관리 4,000,000원*1식 | 4,000 | | |
| | 국 4,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 177,000 | 74,000 | 103,000 |
| | 국 157,000 | | |
| | 시 20,000 | | |
| 01 시설비 | 177,000 | 74,000 | 103,000 |
| ○국가하천 유지보수 177,000,000원*1식 | 177,000 | | |
| | 국 157,000 | | |
| | 시 20,000 | | |
| 생태하천 복원사업 사후관리 | 70,000 | 0 | 70,000 |
| 401 시설비및부대비 | 70,000 | 0 | 70,000 |
| 01 시설비 | 70,000 | 0 | 70,000 |
| ○생태하천 복원사업 사후관리 용역 35,000,000원*2개소 | 70,000 | | |
| 소규모지역개발(하천유지관리) | 147,000 | 118,000 | 29,000 |
| | 도 25,000 | | |
| | 시 122,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 147,000 | 118,000 | 29,000 |
| | 도 25,000 | | |
| | 시 122,000 | | |
| 01 시설비 | 147,000 | 118,000 | 29,000 |
| ○주암면 행정천 정비사업 620,000원*100m | 62,000 | | |
| ○해룡면 계당소하천 정비공사 60,000,000원*1개소 | 60,000 | | |
| ○순천시 승주읍 마을공동시설 시설개선사업 25,000,000원*1식 | 25,000 | | |
| | 도 25,000 | | |
| 옥천 하천재해 예방사업(전환사업) | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천정비사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------|---------------------|-----------|------------|-----------|
| | 도 | 500,000 | | |
| | 시 | 500,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| | 도 | 500,000 | | |
| | 시 | 500,000 | | |
| 01 시설비 | | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| ○옥천 하천재해 예방사업 | | | | |
| 1,000,000,000원*1식 | | 1,000,000 | | |
| | 도 | 500,000 | | |
| | 시 | 500,000 | | |
| 수자원 | | 3,601,791 | 1,495 | 3,600,296 |
| 수자원관리 | | 3,601,791 | 1,495 | 3,600,296 |
| 도심 수자원 조사 및 확보 추진 | | 1,380 | 1,495 | △115 |
| 201 일반운영비 | | 300 | 415 | △115 |
| 01 사무관리비 | | 300 | 415 | △115 |
| ○수자원 업무추진 복사용지 구입 | | | | |
| 23,000원*5박스 | | 115 | | |
| ○수자원 업무추진 프린터 토너 및 사무용품 구입 | | | | |
| 185,000원*1회 | | 185 | | |
| 202 여비 | | 1,080 | 1,080 | 0 |
| 01 국내여비 | | 1,080 | 1,080 | 0 |
| ○수자원 관련업무 추진 국비확보 및 업무연찬 참석 | | | | |
| 60,000원*3명*2일*3회 | | 1,080 | | |
| 오천그린광장 관리 | | 3,600,411 | 0 | 3,600,411 |
| 101 인건비 | | 1,141,511 | 0 | 1,141,511 |
| 04 기간제근로자등보수 | | 1,141,511 | 0 | 1,141,511 |
| ○오천그린광장 수목 및 잔디관리 인부임(보통) | | 81,722 | | |
| -기본급 | 78,880원*4명*21일*8월 | 53,008 | | |
| -주휴수당 | 78,880원*4명*51일 | 16,092 | | |
| -공휴일수당 | 78,880원*4명*16일 | 5,049 | | |
| -시간외수당 | 14,790원*4명*4시간*32일 | 7,573 | | |
| ○오천그린광장 수목 및 잔디관리 인부임(특수) | | 355,348 | | |
| -기본급 | 98,000원*14명*21일*8월 | 230,496 | | |
| -주휴수당 | 98,000원*14명*51일 | 69,972 | | |
| -공휴일수당 | 98,000원*14명*16일 | 21,952 | | |
| -시간외수당 | 18,375원*14명*4시간*32일 | 32,928 | | |
| ○오천그린광장 수목 및 잔디관리 인부임(특수) 4대보험료 | | 39,841 | | |
| -국민연금 | 355,348,000원*4.5% | 15,991 | | |
| -건강보험 | 355,348,000원*3.545% | 12,598 | | |
| -고용보험 | 355,348,000원*1.75% | 6,219 | | |

부서: 건설과
 정책: 수자원
 단위: 수자원관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------|------------------------|------------|---------|
| -산재보험 | 355,348,000원*0.962% | 3,419 | |
| -장기요양 | 12,597,087원*12.81% | 1,614 | |
| ○오천그린광장 수목 및 잔디관리 인부임(보통) 4대보험료 | | 9,165 | |
| -국민연금 | 81,719,680원*4.5% | 3,678 | |
| -건강보험 | 81,719,680원*3.545% | 2,897 | |
| -고용보험 | 81,719,680원*1.75% | 1,431 | |
| -산재보험 | 81,719,680원*0.962% | 787 | |
| -장기요양 | 2,896,963원*12.81% | 372 | |
| ○오천그린광장 안전관리 인부임 | | 547,824 | |
| -기본급 | 9,860원*6시간*20명*21일*12월 | 298,167 | |
| -주휴수당 | 59,160원*20명*51일 | 60,344 | |
| -공휴일수당 | 59,160원*20명*16일 | 18,932 | |
| -휴일근무수당 | 14,790원*20명*12시간*48일 | 170,381 | |
| ○오천그린광장 안전관리 인부임 4대보험료 | | 61,419 | |
| -국민연금 | 547,821,600원*4.5% | 24,652 | |
| -건강보험 | 547,821,600원*3.545% | 19,421 | |
| -고용보험 | 547,821,600원*1.75% | 9,587 | |
| -산재보험 | 547,821,600원*0.962% | 5,271 | |
| -장기요양 | 19,420,276원*12.81% | 2,488 | |
| ○오천그린광장 화장실 관리 인부임 | | 41,533 | |
| -기본급 | 9,860원*6시간*2명*21일*12월 | 29,817 | |
| -주휴수당 | 59,160원*2명*51일 | 6,035 | |
| -공휴일수당 | 59,160원*2명*16일 | 1,894 | |
| -시간외수당 | 14,790원*2명*4시간*32일 | 3,787 | |
| ○오천그린광장 화장실 관리 4대보험료 | | 4,659 | |
| -국민연금 | 41,540,320원*4.5% | 1,870 | |
| -건강보험 | 41,540,320원*3.545% | 1,473 | |
| -고용보험 | 41,540,320원*1.75% | 727 | |
| -산재보험 | 41,540,320원*0.962% | 400 | |
| -장기요양 | 1,472,604원*12.81% | 189 | |
| 201 일반운영비 | 486,100 | 0 | 486,100 |
| 01 사무관리비 | 15,000 | 0 | 15,000 |
| ○오천그린광장 시설물 유지관리 | 15,000 | | |
| -전기안전관리대행 용역비 | 450,000원*12월 | 5,400 | |
| -화장실 화장지 구입 | 100,000원*8개소*12월 | 9,600 | |
| 02 공공운영비 | 471,100 | 0 | 471,100 |
| ○오천그린광장 공공요금 납부 | 264,000 | | |
| -전기요금 | 15,000,000원*12월 | 180,000 | |

부서: 건설과
 정책: 수자원
 단위: 수자원관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|-----------|
| <ul style="list-style-type: none"> -상하수도요금 7,000,000원*12월 | 84,000 | | |
| ○오천그린광장 시설 장비 유지관리 | 193,600 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -계류시설 청소 및 유지관리 2,000,000원*15회 | 30,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -시설물 소규모 유지관리비 2,000,000원*15회 | 30,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -작업차량 유지비 200,000원*20회 | 4,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -시설장비 유지관리 500,000원*10종*24회 | 120,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -관수펌프 전기요금 800,000원*12개월 | 9,600 | | |
| ○잔디관리 기계 유류비 | 13,500 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> 100,000원*3대*45회 | 13,500 | | |
| 206 재료비 | 406,800 | 0 | 406,800 |
| 01 재료비 | 406,800 | 0 | 406,800 |
| ○오천그린광장 잔디관리 재료구입 | 406,800 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -병해충 예방 시약 6,000,000원*18회 | 108,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -잔디관리용 비료 구입 4,000,000원*18회 | 72,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -보식용 잔디구입 20,000원*54,000㎡*10% | 108,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -배토용 모래구입 90,000㎡*400원*3회 | 108,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -파종용 잔디씨앗 구입 300,000원*18포*2회 | 10,800 | | |
| 401 시설비및부대비 | 1,366,000 | 0 | 1,366,000 |
| 01 시설비 | 1,366,000 | 0 | 1,366,000 |
| ○오천그린광장 시설물 정비 | 480,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> 20,000,000원*24개소 | 480,000 | | |
| ○오천그린광장 잔디관리 | 252,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -잔디관리 컨설팅 10,000,000원*1회 | 10,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -고사잔디 교체공사 200,000,000원*1식 | 200,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -관수, 스프링클러 점검 보수 10,000,000원*1식 | 10,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -예지물(폐기물) 처리 2,500,000원*10회 | 25,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -굴삭기 장비임차 700,000원*10회 | 7,000 | | |
| ○오천그린광장 수목관리 | 110,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> -조경연출지 수목 전정 5,000,000원*22회 | 110,000 | | |
| ○오천그린광장 화훼연출 | 524,000 | | |
| <ul style="list-style-type: none"> 20,960㎡*25,000원 | 524,000 | | |
| 405 자산취득비 | 200,000 | 0 | 200,000 |
| 01 자산및물품취득비 | 200,000 | 0 | 200,000 |
| ○오천그린광장 잔디관리 장비구입 | 200,000 | | |

부서: 건설과
 정책: 수자원
 단위: 수자원관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|-----------------------------------|--------------------|------------|---------|
| | -잔디관리전용 작업차 구입 | 75,000,000원*1대 | 75,000 | |
| | -잔디시약차(멀티프로) 구입 | 80,000,000원*1대 | 80,000 | |
| | -모래배토기(드롭식) 구입 | 35,000,000원*1대 | 35,000 | |
| | -기계 소모성 부품구입 | 10,000,000원*1식 | 10,000 | |
| 건설행정운영 | | 7,040 | 7,282 | △242 |
| 국유재산관리 | | 7,040 | 7,282 | △242 |
| 국유재산 실태조사 | | 7,040 | 7,282 | △242 |
| | 201 일반운영비 | 5,000 | 4,762 | 238 |
| | 01 사무관리비 | 5,000 | 4,762 | 238 |
| | ○국유재산 실태조사 측량수수료 | 500,000원*10필지 | 5,000 | |
| | 202 여비 | 2,040 | 2,520 | △480 |
| | 01 국내여비 | 2,040 | 2,520 | △480 |
| | ○국유재산사용허가 및 불법단속 독려 출장 여비 | 20,000원*2명*3일*12월 | 1,440 | |
| | ○하천공사 보상협의 및 건설업무추진 여비 | 60,000원*2명*2일*2회 | 480 | |
| | ○국유재산 전산시스템 교육 | 60,000원*2회 | 120 | |
| 재해 및 재난 예방 | | 1,126,154 | 1,196,961 | △70,807 |
| 재해, 재난관리 | | 1,126,154 | 1,196,961 | △70,807 |
| 배수펌프장 및 우수저류시설 운영 | | 1,126,154 | 596,961 | 529,193 |
| | 201 일반운영비 | 724,561 | 394,561 | 330,000 |
| | 01 사무관리비 | 40,813 | 20,813 | 20,000 |
| | ○배수펌프장 및 우수저류시설 운영 | 40,813 | | |
| | -배수펌프장 및 우수저류시설 CCTV 유지보 수 용역 | 45,000원*11개소*12월 | 5,940 | |
| | -배수펌프장 및 우수저류시설 무인경비 용 역 | 115,000원*10개소*12월 | 13,800 | |
| | -배수펌프장 및 우수저류시설 전기안전관 리 대행 수수료 | 640,000원*5개소*6월 | 19,200 | |
| | -배수펌프장 및 우수저류시설 안전용품 구 입 | 336,500원*2회 | 673 | |
| | -배수펌프장 및 우수저류시설 전기안전관 리자 법정회비 | 105,000원*5명 | 525 | |
| | -배수펌프장 및 우수저류시설 전기안전관 리자 교육비 | 135,000원*5명 | 675 | |
| | 02 공공운영비 | 683,748 | 373,748 | 310,000 |
| | ○배수펌프장 및 우수저류시설 공공운영비 | 683,748 | | |
| | -배수펌프장 및 우수저류시설 특고압 전기 요금 | 14,500,000원*6개소*6월 | 522,000 | |

부서: 건설과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재해, 재난관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------------------------|-----------|------------|---------|
| -배수펌프장 및 우수저류시설 저압 전기요 금 600,000원*11개소*12월 | 79,200 | | |
| -배수펌프장 및 우수저류시설 통신요금 164,000원*11개소*12월 | 21,648 | | |
| -배수펌프장 및 우수저류시설 상하수도요 금 298,000원*11개소*12월 | 39,336 | | |
| -배수펌프장 크레인 유지보수료 200,000원*4개소 | 800 | | |
| -배수펌프장 및 우수저류시설 원격감시제 어 유지보수료 2,000,000원*10개소 | 20,000 | | |
| -배수펌프장 비상발전기 연료비 1,528원*500L | 764 | | |
| 202 여비 | 1,080 | 1,800 | △720 |
| 01 국내여비 | 1,080 | 1,800 | △720 |
| ○배수펌프장운영 자료수집 및 시설안전 각 종 세미나 참석 60,000원*3명*2일*3회 | 1,080 | | |
| 206 재료비 | 513 | 600 | △87 |
| 01 재료비 | 513 | 600 | △87 |
| ○배수펌프장 유지관리용 각종 재료비 256,500원* 2회 | 513 | | |
| 401 시설비및부대비 | 400,000 | 200,000 | 200,000 |
| 01 시설비 | 400,000 | 200,000 | 200,000 |
| ○배수펌프장 및 우수저류시설 시설물정비 400,000 | 400,000 | | |
| -배수펌프장 및 우수저류시설 전기설비 위 탁관리 용역 14,000,000원*5개소 | 70,000 | | |
| -배수펌프장 및 우수저류시설 전기설비 안 전진단 용역 5,000,000원*6개소 | 30,000 | | |
| -배수펌프장 시설물 정기점검 용역 10,000,000원*4개소 | 40,000 | | |
| -배수펌프장 및 우수저류시설 시설물 유지 보수 공사 6,000,000원*10개소 | 60,000 | | |
| -풍덕1 배수펌프장 등 3개소 시설물 정밀안 전점검 용역 23,000,000원*3개소 | 69,000 | | |
| -장천지구 우수관로 GIS DB 구축 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| -배수펌프장 및 우수저류시설 유수지 준설 37,000,000원*3개소 | 111,000 | | |
| 서민주거안정 | 1,003,317 | 1,004,308 | △991 |
| 생활환경시설정비 | 1,003,317 | 1,004,308 | △991 |
| 농촌생활환경 정비사업(전환사업) | 1,003,317 | 1,004,308 | △991 |
| 201 일반운영비 | 200 | 1,354 | △1,154 |
| 01 사무관리비 | 200 | 250 | △50 |
| ○농촌생활환경 정비 업무추진 사무용품 구 입 50,000원*4회 | 200 | | |
| 202 여비 | 1,117 | 954 | 163 |
| 01 국내여비 | 1,117 | 954 | 163 |

부서: 건설과
 정책: 서민주거안정
 단위: 생활환경시설정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|-------------------------------------|-----------|------------|--------|
| | ○농촌생활환경 정비 업무추진 여비 60,000원*3명*5회 | 900 | | |
| | ○농촌생활환경정비 현장 확인 54,250원*4회 | 217 | | |
| | 203 업무추진비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| | 03 시책추진업무추진비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| | ○농촌생활환경 정비사업 업무추진 2,000,000원*1식 | 2,000 | | |
| | 401 시설비및부대비 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| | 01 시설비 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| | ○농촌생활환경 정비사업(읍면지역 기반시설 정비) | 1,000,000 | | |
| | -진입로 확포장 100,000,000원*5개소 | 500,000 | | |
| | -경로당 신축 300,000,000원*1개소 | 300,000 | | |
| | -주차장 조성 50,000,000원*4개소 | 200,000 | | |
| | 행정운영경비(건설과) | 147,643 | 143,688 | 3,955 |
| | 인력운영비 | 85,023 | 79,819 | 5,204 |
| | 인력운영비 | 85,023 | 79,819 | 5,204 |
| | 101 인건비 | 85,023 | 79,819 | 5,204 |
| | 01 보수 | 77,422 | 76,130 | 1,292 |
| | ○시간외근무수당 11,319원*19명*30시간*12월 | 77,422 | | |
| | 02 기타직보수 | 7,601 | 3,689 | 3,912 |
| | ○시간외근무수당 10,556원*2명*30시간*12월 | 7,601 | | |
| | 기본경비 | 62,620 | 63,869 | △1,249 |
| | 기본경비 | 62,620 | 63,869 | △1,249 |
| | 201 일반운영비 | 24,820 | 26,069 | △1,249 |
| | 01 사무관리비 | 24,100 | 25,349 | △1,249 |
| | ○사무용 복사용지 구입 23,000원*100박스 | 2,300 | | |
| | ○사무용 복사기 임대료 지급 700,000원*12월 | 8,400 | | |
| | ○기본 사무용품 구입 70,000원*20명 | 1,400 | | |
| | ○부서운영 공통수용비 200,000원*12월 | 2,400 | | |
| | ○건설업무추진 특근매식비 8,000원*20명*5일*12월 | 9,600 | | |
| | 02 공공운영비 | 720 | 720 | 0 |
| | ○태블릿 통신요금 60,000원*12월 | 720 | | |
| | 202 여비 | 33,600 | 33,600 | 0 |
| | 01 국내여비 | 33,600 | 33,600 | 0 |
| | ○기본관내출장여비 20,000원*20명*7일*12월 | 33,600 | | |
| | 203 업무추진비 | 4,200 | 4,200 | 0 |
| | 04 부서운영업무추진비 | 4,200 | 4,200 | 0 |

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|------|
| <div style="display: flex; justify-content: space-between;"> ○부서운영업무추진비 350,000원*12월 </div> | 4,200 | | |